
Přehled vybraných povinností v souvislosti s
ukončením účetního období roku 2024
S ukončením účetního období kalendářního roku 2024 se společnosti musí zaměřit na klíčové
povinnosti, které jsou s tímto koncem spojené. Tento přehled, který připravila advokátní kancelář
Eversheds Sutherland, shrnuje nejdůležitější termíny a povinnosti spojené s účetní závěrkou, výroční
zprávou, zprávou o vztazích či s podáním daňového přiznání. Správné a včasné splnění těchto
povinností je nezbytné pro dodržení zákonných požadavků.

 

 

 

 

 

 

Shrnutí nejdůležitějších lhůt pro rok 2025:
 

Účetní závěrka:

Projednání do 6 měsíců od rozvahového dne (zpravidla do 30. 6. 2025). Založení (společně s výroční
zprávou) do sbírky listin do 30 dnů od jejího schválení (zpravidla do 30. 7. 2025), nejpozději však do
12 měsíců od rozvahového dne (zpravidla do 31. 12. 2025).

Zpráva o vztazích:

Sestavení do 31. 3. 2025. Založení do sbírky listin do 30 dnů od jejího schválení, nejpozději však do
12 měsíců od rozvahového dne (zpravidla do 31. 12. 2025).

Daňové přiznání k dani z příjmů: 

Podání do 2. 5. 2025 s možností prodloužení až do 1. 7. 2025.

 

Účetní závěrka
 

Sestavení účetní závěrky

Sestavení účetní závěrky společnosti zajišťuje její statutární orgán. Účetní závěrka se sestavuje k
rozvahovému dni, kdy se uzavírají účetní knihy společnosti. U většiny společností to je 31. 12. 2024.



Projednání účetní závěrky

Valná hromada nebo jediný společník (akcionář) projedná řádnou účetní závěrku do šesti měsíců od
posledního dne předcházejícího účetního období. Pokud je účetním obdobím společnosti kalendářní
rok, posledním možným dnem pro projednání účetní závěrky za rok 2024 je 30. 6. 2025.

Pokud společnost ověřuje účetní závěrku auditorem, doporučujeme, aby bylo součástí rozhodnutí o
schválení účetní závěrky i jmenování auditora na další účetní období. Auditora lze jmenovat i na více
let.

Zveřejnění účetní závěrky na internetových stránkách společnosti

Akciové společnosti a evropské akciové společnosti (SE) mají povinnost zveřejnit účetní závěrku na
svých internetových stránkách, a to alespoň na 30 dnů přede dnem konání valné hromady a na 30
dnů od schválení nebo neschválení účetní závěrky.

Společně s účetní závěrkou se zveřejní také výroční zpráva, resp. zpráva o podnikatelské činnosti a o
stavu majetku, a případně i zpráva o vztazích se stanoviskem kontrolního orgánu.

Založení účetní závěrky do sbírky listin obchodního rejstříku

Účetní závěrku je potřeba založit do sbírky listin do 30 dnů od jejího schválení valnou hromadou či
jediným společníkem (akcionářem) a ověření auditorem (pokud se vyžaduje), nejpozději do 12 měsíců
od rozvahového dne. Uvedená dvanáctiměsíční lhůta platí bez ohledu na to, zda byla účetní závěrka
ověřena auditorem či schválena.

Pokud je účetním obdobím společnosti kalendářní rok, je posledním možným dnem pro založení
účetní závěrky za rok 2024 do sbírky listin 31. 12. 2025.
 

Zpráva o vztazích a výroční zpráva
 

Sestavení zprávy o vztazích

Je-li společnost ovládanou osobou (tj. je ovládána jinou osobou, typicky většinovým společníkem,
případně je začleněna do skupiny společností či koncernu) sestavuje statutární orgán do tří měsíců
od skončení účetního období také zprávu o vztazích mezi propojenými osobami. Zpráva o vztazích
bývá součástí výroční zprávy.

Pokud má společnost kontrolní orgán (např. dozorčí radu), přezkoumá tento orgán zprávu o vztazích
a o výsledcích pak informuje valnou hromadu. Pokud je ovládající osobou jediný společník (akcionář),
přezkum se nevyžaduje.

Zpráva o vztazích se zakládá do sbírky listin obchodního rejstříku do 30 dnů od jejího schválení
valnou hromadou či jediným společníkem (akcionářem) a ověření auditorem (pokud se vyžaduje),
nejpozději do 12 měsíců od rozvahového dne. Uvedená dvanáctiměsíční lhůta platí bez ohledu na to,
zda byla zpráva o vztazích ověřena auditorem či schválena. Pokud je účetním obdobím společnosti
kalendářní rok, je posledním možným dnem pro založení zprávy o vztazích za rok 2024 do sbírky
listin 31. 12. 2025.

Sestavení výroční zprávy



Společnosti, které mají povinnost mít účetní závěrku ověřenou auditorem, jsou povinny vyhotovit
také výroční zprávu. Jejím účelem je uceleně, vyváženě a komplexně informovat o vývoji výkonnosti,
činnosti a stávajícím hospodářském postavení společnosti. V případě akciových společností, které
nemusí mít účetní závěrku ověřenou auditorem, pak platí povinnost vyhotovení zprávy o
podnikatelské činnosti a o stavu majetku.

Účetní závěrka včetně výroční zprávy nebo zprávy o podnikatelské činnosti a o stavu majetku se po
jejím případném ověření auditorem a po schválení k tomu příslušným orgánem společnost zveřejní
do 30 dnů od splnění obou uvedených podmínek, nejpozději však do 12 měsíců od rozvahového dne
zveřejňované účetní závěrky. Uvedená dvanáctiměsíční lhůta opět platí bez ohledu na to, zda byly
tyto dokumenty uvedeným způsobem schváleny. Pokud je účetním obdobím společnosti kalendářní
rok, je posledním možným dnem pro založení výroční zprávy za rok 2024 do sbírky listin 31. 12.
2025.
 

Daně
 

Daň z příjmů

Daňové přiznání k dani z příjmů právnických osob se v případě „papírových přiznání“ podává do tří
měsíců po uplynutí zdaňovacího období, tedy do 1. 4. 2025.

Lhůta k podání přiznání se však v následujících situacích prodlužuje:

na čtyři měsíce po uplynutí zdaňovacího období (do 2. 5. 2025), pokud přiznání nebylo podáno
ve lhůtě tří měsíců a následně bylo podáno elektronicky

na šest měsíců po uplynutí zdaňovacího období (do 1. 7. 2025), pokud musí být účetní závěrka
auditovaná anebo pokud daňové přiznání nebylo podáno ve lhůtě tří měsíců a následně bylo
podáno daňovým poradcem

Má-li subjekt zpřístupněnu datovou schránku, která se zřizuje ze zákona, nebo má zákonem uloženou
povinnost mít účetní závěrku ověřenou auditorem, je povinen přiznání k dani z příjmů učinit pouze
elektronicky nebo prostřednictvím daňového poradce, tedy do 2. 5. 2025 nebo případně do 1. 7.
2025.

 

Michal Růžička,
vedoucí advokát



Šimon Holický,
trainee

 

 

Eversheds Sutherland, advokátní kancelář, s.r.o.
 

Oasis Florenc
Pobřežní 394/12
186 00 Praha 8
 
Tel.:    +420 255 706 500
Fax:    +420 255 706 550
e-mail:    praha@eversheds-sutherland.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Klíčová reforma ochrany průmyslových vzorů Evropské unie: Co se změní?
Jak na návrh na vydání elektronického platebního rozkazu neboli „EPR“?
Povinnosti českých s.r.o. a a.s. vůči zahraničním mateřským firmám: praktický přehled
Musíte znovu vybojovat stavební povolení, když vydané územní rozhodnutí zrušil soud?
Prohlášení a záruky v korporačních smlouvách jako cár papíru?

https://bit.ly/3EBJOhc
https://bit.ly/3EBJOhc
mailto:praha@eversheds-sutherland.cz
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/klicova-reforma-ochrany-prumyslovych-vzoru-evropske-unie-co-se-zmeni-119621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-navrh-na-vydani-elektronickeho-platebniho-rozkazu-neboli-epr-119580.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-ceskych-sro-a-as-vuci-zahranicnim-materskym-firmam-prakticky-prehled-119582.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/musite-znovu-vybojovat-stavebni-povoleni-kdyz-vydane-uzemni-rozhodnuti-zrusil-soud-119620.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prohlaseni-a-zaruky-v-korporacnich-smlouvach-jako-car-papiru-119584.html

